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Katedra i Klinika Chirurgii Zwierząt powstała jako samodzielna jednostka 
z Polikliniki Weterynaryjnej zorganizowanej w 1945 r. Mimo wielokrotnych 
przekształceń organizacyjnych (włączenie do Instytutu Nauk Klinicznych jako 
Kliniki Chirurgicznej) i kadrowych po 50 latach istnienia powróciła znowu do 
swojej pierwotnej nazwy. Pomimo funkcjonowania w bardzo trudnych warun- 
kach lokalowych Klinika Chirurgiczna uzyskiwała bardzo dobre wyniki w za- 
kresie kształcenia studentów, szkolenia kadr, wykonywania badań naukowych 
oraz świadczenia usług weterynaryjnych dla ludności. Praca naukowa począt- 
kowo organiczała się do opisywania przypadków z kazuistyki oraz obserwacji 
klinicznych popartych niekiedy eksperymentami, bez wnikliwych badań labora- 
toryjnych głównie z powodu braku odpowiedniej aparatury (3, 45). 

Przegląd 50-letniego dorobku naukowo-badawczego pracowników Kliniki 
Chirurgii pozwala na wyodrębnienie następujących dziedzin badań: 1 — chirur- 
gia: operacyjna i eksperymentalna, 2 — ortopedia, 3 — okulistyka, 4 — anestez- 
jologia, 5 — inne. 

Pierwsze prace badawcze z zakresu chirurgii operacyjnej dotyczyły udos- 
konalenia technik operacyjnych i leczenia zachowawczego, a także wprowadze- 
nia do praktyki klinicznej nowych środków farmakologicznych (46). Do 
praktycznych postępów należy zaliczyć opracowanie nowej metody zamknięcia 
kanału pachwinowego poprzez zaszycie szczelin pachwinowych u koni (34). 
Kolejnym liczącym się osiągnięciem jest wprowadzenie do praktyki klinicznej 
nowej metody trzebienia knurków z cięcia w okolicy łonowej (44) oraz 
opracowanie sposobu postępowania przy przerwaniu przegrody nosowej u bu- 
hajów za pomocą zastosowania szwu wtórnego. Opracowana i opisana metoda 
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przyczyniła się do przedłużenia użytkowości rozpłodowej wartościowych buha- 
jów, które przedtem kierowano na ubój z konieczności (42). 

Do prac wnoszących duży wkład w leczenie i zapobieganie urazowemu 
zapaleniu czepca i otrzewnej oraz rumenotomii (jako metody postępowania 
leczniczego u bydła) należą opracowania dotyczące profilaktycznego stosowania 
luźnych magnesów dla zapobiegania schorzeniom przedżołądków przeżuwaczy, 
a także gojenia się ran żwacza i ran powłok brzusznych po rumenotomii u bydła 
(26, 28, 29, 32). 

W okresie 50-lecia zespół Kliniki Chirurgicznej wykonywał liczne prace 
naukowo-badawcze z zakresu chirurgii eksperymentalnej. Prace te były samo- 
dzielne albo we współpracy z katedrami i zakładami Wydziału Weterynaryjnego 
a także z pozauczelnianymi ośrodkami naukowo-badawczymi. Wspólnie z Aka- 
demią Medyczną wykonano badania doświadczalne dotyczące: formowania się 
krążenia obocznego przy niedrożności żyły czczej przedniej u psów (2), motoryki 
przewodu pokarmowego po wagotomii psów (27), wpływu i rodzaju reakcji 
organizmu na zespalanie narządów wewnętrznych klejami cyjanoakrylowymi 
oraz możliwości stosowania klejów cyjanoakrylowych w zabiegach kosmetycz- 
nych u zwierząt do zespalania ran (52, 53, 54), sposobów wgajania się protez 
naczyniowych typu Dallon dwustronnie welurowych (1), wskazań do za- 
stosowania noża ultradźwiękowego w chirurgii tkanek miękkich (43), a także 
przyczyn i warunków rozwoju zespołu ARDS (33). W ostatnich latach 
nawiązano współpracę z AGH w Krakowie mającą na celu wprowadzenie 
materiałów biomedycznych z włókien węglowych i ich kompozytów do wetery- 
naryjnej praktyki chirugicznej (48, 49). 

Duże zainteresowanie w kraju i za granicą zyskały badania kliniczne 
i eksperymentalne z zakresu ortopedii. Na szczególne wyróżnienie zasługują 
prace Lewandowskiego (37) dotyczące przyczyn występowania i leczenia 
szczudłowatości u źrebiąt poprzez tenotomię głowy wsporowej. W naszej 
katedrze wdrożono do praktycznego stosowania metodę leczenia przypadków 
porażenia nerwu udowego, występującego jako powikłanie w przebiegu mięś- 
niochwatu porażennego koni (38). Duże praktyczne znaczenie miało opracowa- 
nie nowej metody leczenia otwartych ran stawowych. Opracowana, opisana 
i wprowadzona do leczenia w klinice metoda polega na ogólnym i miejscowym 
stosowaniu antybiotyków, eliminujących uznawane wówczas za niezbędne takie 
postępowania, jak unieruchomienie stawów i szycie ran (40, 41). Wykonano 
również badania kliniczne nad wykorzystaniem metody „„Zespol”” w leczeniu 
złamań kości długich u psów (20, 21, 23, 24). 

Wśród innych istotnych osiągnięć należy wymienić badania nad zastosowa- 
niem niskich temperatur i ich wprowadzenie do szerokiej praktyki w leczeniu 
zwierząt (9). Krioterapię stosowano w leczeniu: raka strzałki i podeszwy u koni, 
wrzodów podeszwy u bydła, ran i ziarniaków, nowotworów, a także niektórych 
chorób oczu (31, 39). 

NA 
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Warunkiem niezbędnym do wprowadzania nowych technik chirurgicznych 
był postęp w anestezjologii. Postęp ten dobitnie odzwierciedlają zakresy 
i metodyka prac badawczych wykonywanych na przestrzeni 50 lat w Klinice 
Chirurgicznej. W latach pięćdziesiątych zajmowano się głównie wpływem 
pochodnych chloropromazyny na organizm różnych gatunków zwierząt (25, 36, 
50). Następne prace dotyczą wprowadzenia do praktyki klinicznej barbituranów 
oraz skojarzonego działania pochodnych benzodwuazepin i barbituranów do 
uspokajania zwierząt (4, 30, 35, 51, 54, 55). Prace naukowe z dziedziny 
anestezjologii z racji coraz większego potencjału badawczego nabierają w latach 
siedemdziesiątych i osiemdziesiątych charakteru badań kompleksowych. Prawie 
każdy środek znieczulający wprowadzany na rynek krajowy był poddawany 
testom i badaniom w Klinice Chirurgicznej. Niektóre z wprowadzanych 
środków dzięki tym badaniom mogły być stosowane u większej liczby gatunków 
niż pierwotnie sądzono. Do prac znacznie poszerzających wiedzę o lekach 
anestezjologicznych należały opracowania dotyczące stosowania środków stery- 
dowych i ketaminy u zwierząt domowych i wolnożyjących (5, 6, 7, 8, 12). 

Na specjalną uwagę zasługują prace dotyczące neuroleptanalgezji, akupunk- 
tury oraz stosowania prądu elektrycznego do znieczulania i poskramiania owiec 
i psów (10, 11, 13, 17, 47). Ostatnie metody stanowią postęp liczący się 
w dorobku światowym. Badania w tym kierunku poparte były licznymi 
eksperymentami udokumentowanymi dokładną analizą laboratoryjną. Na 
szczególne podkreślenie zasługują kompleksowe badania nad stosowaniem 
środków uspokajających i wpływem znieczulenia ogólnego na organizm owiec 
(14, 15, 16, 18, 19). Uwarunkowania anatomo-fizjologiczne u tego gatunku 
zwierząt stwarzają konieczność niezwykle starannego doboru środków uspoka- 
jających i znieczulających. Dlatego wydaje się celowe poszukiwanie nowych 
rodzajów znieczuleń dla owiec, np. elektroznieczulenia. Dużą uwagę zwracano 
na opracowywanie nowych form znieczuleń rdzeniowych umożliwiających 
wykonywanie zabiegów operacyjnych pacjentów w złym stanie ogólnym. 
W ostatnim okresie zajmowano się badaniami hemodynamicznymi i gazomet- 
rycznymi w przebiegu znieczulenia propofolem, który wydaje się być lekiem 
o rosnącym znaczeniu z uwagi na jego krótki czas działania (22). 

Zespół Kliniki Chirurgicznej wielokrotnie wykonywał prace związane z oce- 
ną i testowaniem środków farmakologicznych mające na celu ustalenie ich 
wpływu na organizm, wskazań terapeutycznych, dawek oraz warunków dopusz- 
czenia leków do obrotu. Między innymi poddawano badaniom ketaminę, 
lignokainę, polokainę, ksylazynę, maści i płyny zawierające propolis, flumetazon 
w różnych formach. Przeprowadzono również badania nad wpływem „,szeroko 
rozumianych” warunków środowiskowych na występowanie chorób orto- 
pedycznych u świń i bydła. 

W Katedrze i Klinice Chirurgii Zwierząt wykonano 16 prac doktorskich oraz 
3 prace habilitacyjne z zakresu anestezjologii, chirurgii operacyjnej, stomatologii 
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t ortopedii. Pracownicy Kliniki Chirurgicznej są autorami ok. 400 publikacji 
naukowych oraz wielu skryptów, a także podręczników z zakresu anestezjologii, 
okulistyki, chirurgii i ortopedii. Poza licznymi osiągnięciami na polu naukowo- 
-badawczym o rozwoju Katedry i Kliniki Chirurgicznej w okresie 50 lat świadczy 
stały wzrost liczby pacjentów, liczby wykonywanych zabiegów operacyjnych, 
a także ciągłe poszerzanie zakresu usług, na liczącym się, wysokim europejskim 
poziomie. 
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SUMMARY 

The paper presents main trends and achievements in the field of general, operative and 
experimental surgery, orthopedics, anaesthesiology and ophthalmology from the time of foundation 
of the Faculty of Veterinary Medicine in Lublin up to 1994. The list of the most important 
publications prepared at the Department and Clinic (55 reference) items is included. 

 


